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Anotace

Tato práce se věnuje dětskému volnému času v 50. a 60. letech v Československu se

zaměřením na vnímání ideologického podbarvení volnočasových aktivit z pohledu

samotných recipientů. Zaměřuje se na stručné shrnutí dosavadních poznatků k tématu a

jejich srovnání se vzpomínkami pamětníků. Pomocí tohoto srovnání pak zkoumá, zda děti

v 50. a 60. letech vnímaly ideologii v nabídce volnočasových aktivit. Využívá v první řadě

rozhovory s pamětníky, které zpracovává podle postupů metody oral history. Faktografii

čerpá především ze sekundární literatury.

Klíčová slova

Československo, komunismus, ideologie, volný čas, děti, orální historie

Annotation

This thesis refers to the free time of children in the 1950s and 1960s in the Czechoslovakia

with a focus on the recipient's perception of the ideological influence on leisure activities. It

is focused on a brief summary of present knowledge of the topic and its comparison with the

memories of contemporaries. By means of the comparison, it examines if the children in the

fifties and sixties were aware of the ideology in the offer of leisure activities. The thesis uses

interviews with the contemporaries which are processed according to the oral history

method. The factual information is extracted from secondary literature.
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1 Úvod

Tématem této práce je dětský volný čas v 50. a 60. letech v Československu se

zaměřením na vnímání ideologického podbarvení volnočasových aktivit z pohledu

samotných recipientů. Poválečná Evropa bývá občas nazývána jako společnost volného

času, jehož rozmach souvisí se zvýšením životní úrovně po překonání akutních poválečných

hospodářských problémů. Státy východního bloku byly tímto rozvojem ovšem zasaženy až

o něco později a ve specifické formě. Československo nebylo v rámci východního bloku

výjimkou.

Poválečné Československo se ve druhé polovině 40. let a na počátku 50. let

soustředilo především na obnovu předválečných standardů. Sice se obnovil večerní a noční

život (návštěva divadel, kin a restauračních zařízení), ale zároveň si ho většina lidí nemohla

kvůli ekonomické situaci dovolit. Československo mělo už od svého vzniku v roce 1918

uzákoněnou osmihodinovou pracovní dobu včetně pracovních sobot, tedy 48 hodin za týden.

Hnacím motorem budování ekonomiky ve druhé polovině 40. let byl zájem na ekonomickém

a hospodářském rozvoji válkou poničeného státu. Po roce 1948 a především na začátku

50. let se ovšem snaha o návrat hospodářství k předválečné úrovni transformovala

v budovatelské nadšení, které mělo za cíl vybudovat nový, lepší socialistický stát.

Nechystalo se proto už další zkracování pracovní doby a práce měla stát pro občany nejvyšší

hodnotou a vrcholnou formou seberealizace, přičemž volný čas byl jen prostorem pro nabytí

nových sil k práci. Charakteristická pro volný čas ve státech východního bloku je míra

zásahů státu do jeho organizace. Totalitní režimy se snažily o to, aby člověk po práci trávil

svůj čas kulturně a i po pracovní době se zasluhoval o budování socialistického státu. Důraz

byl obzvlášť během 50. let kladen na kolektivní trávení volného času. Spolková činnost,

individuální zájmy, trávení volného času v rodinném kruhu, pasivní zábava nebo

„antikulturní“ trávení volného času (alkoholismus, absentérství, sdružování v partách,

západní hudba) byly považovány za podezřelé a negativní.1 Velká pozornost byla přirozeně

věnována dětem a mládeži, nejzmanipulovatelnější skupině obyvatelstva, u níž zároveň bylo

důležité podchytit jejich mimoškolní výchovu a dohlížet na jejich trávení volného času

v duchu budovatelského socialismu. Ideálem v oblasti trávení volného času dětí a mládeže

byl stejně jako u dospělých aktivismus, jehož podněcovateli byly v případě mládeže (15-26

1 FRANC, Martin a Jiří KNAPÍK. Volný čas v českých zemích 1957-1967. Praha: Academia, 2013, s. 15-27.
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let) Československý svaz mládeže a v případě dětí (6-15 let) Pionýrská organizace

Československého svazu mládeže.

Od poloviny 50. let se začínal pohled na roli volného času proměňovat. Začínal být

chápán jako legitimní součást života a způsoby, jak ho trávit, se začínaly rozrůzňovat. V této

době můžeme hovořit o konzumním přístupu k volnému času. Zároveň se začalo seriózněji

uvažovat a diskutovat o úloze volného času, o přístupu k němu. V roce 1956 se snížila

pracovní doba na 46 hodin týdně. Kromě úvah o volném čase obecně se samozřejmě začalo

přistupovat jinak také k volnému času dětí a mládeže. Ačkoliv byl stále upřednostňován

kolektivní způsob trávení volného času a jeho realizace byla hlídána, volný čas dětí začínal

být vyhrazen kromě edukačních aktivit také zábavě.

V 60. letech se pak i do oblasti volného času dostala všudypřítomná liberalizace.

Ohledně volného času se v 60. letech v české společnosti rozpoutala velice živá odborná

debata, která v návaznosti na společenské změny, zkrácení pracovní doby a obdobné diskuze

v západním světě měla snahu o předefinování role volného času. Jeho hlavní roli čeští

sociologové sice z větší části viděli v rozvoji sebe sama, ale už neodsuzovali využití volného

času čistě k odpočinku a zábavě. Všechny aspekty života v Československu se stávaly lehce

svobodnějšími a volný čas nezaostával. Snahy o uvolnění konceptu zasáhly i volný čas dětí.

Liberalizační tendence v mimoškolní pedagogice v 60. letech usilovaly o větší prostor pro

skutečné zájmy dětí, pro spontánní činnost. K volnočasovým aktivitám se začínalo

přistupovat z pohledu zájmu dětí a nabídka se mu v mnohém přizpůsobovala, ačkoli

samozřejmě ani v 60. letech zcela ideologický rozměr neztratila. Pražské jaro a s ním

související výrazné uvolnění do oblasti dětského volného času samozřejmě zasáhlo.

Vycházeli dříve zakázaní autoři, rozhlas a televize se věnovaly ve větší míře politickým

tématům a dříve kontroverzním diskuzím. Pionýrská organizace ČSM se rozpadla a

transformovala v Československého pionýra. Kromě přetvořeného, pravicově

orientovaného Pionýra byla obnovena činnost Junáka, čímž byla v oblasti dětských

volnočasových organizací na krátkou dobu zajištěna určitá míra plurality.2 Krátké uvolnění,

které všechny složky společnosti postihlo, se pak velice rychle vrátilo k normálu

s přicházející normalizací.

2 MAROUŠEK, Kamil. Historie volnočasových aktivit v naší zemi v letech 1911–1990 [online]. České

Budějovice, 2007 [cit. 2017-04-16]. Dostupné z: https://goo.gl/WWZwxH. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Vedoucí práce Doc. Mgr. Michal Kaplánek, Th.D., s. 66.
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Cílem této práce je komplexní zpracování problematiky volného času dětí

v Československu v 50. a 60. letech, kterou doposud žádná odborná publikace zcela

neobsáhla. Konkrétní nabídka volnočasových aktivit, kterou komunistický režim ve

sledovaném období dětem poskytoval, bude následně srovnávána s pohledem pamětníků,

kteří v 50. a 60. letech prožili dětství, a pro které byla nabídka tedy určena. Z výsledků

komparace pak bude možné potvrdit, nebo vyvrátit, zda děti v 50. a 60. letech v nabídce

volnočasových aktivit vnímaly ideologický podtext, který byl pro většinu těchto aktivit

charakteristický.
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2 Metodika práce, literatura a prameny

2.1 Metodika práce

Práce je rozdělena do tří stěžejních částí, jež se pak dělí dále na menší kapitoly

a podkapitoly. První část se zabývá metodikou práce. Jelikož je práce specifická velkou

mírou využití vzpomínek pamětníků, zabývá se první část také metodou oral history a jejím

aplikováním na mou práci. Druhá část se zaměřuje na organizovaný volný čas dětí a mládeže.

Je členěná na menší kapitoly a podkapitoly, které odpovídají jednotlivým aktivitám řazeným

do organizovaného volného času. Třetí část se pak zabývá časem neorganizovaným, tedy

individuálními zájmy dětí. Opět se člení na menší kapitoly a podkapitoly, které pojednávají

o nejčastějších aktivitách, jimž se děti individuálně ve sledovaném období věnovaly. Při

výběru těchto aktivit jsem vycházela mimo jiných zdrojů velkou měrou také z rozhovorů

s pamětníky, kteří tyto aktivity často zmiňovali. Podkapitoly ve druhé a třetí části jsou

koncipovány podobným způsobem za použití komparativní metody. Vždy je nejprve


[…]


nebyla, nebo že nebyli oba rodiče zaměstnáni, tudíž nebylo družiny třeba. V textu

o Pionýrské organizaci se objevil výsledek zcela opačný, jelikož v PO většina pamětníků

byla, a co se týče účasti na pionýrských táborech, vykazují pamětníci dokonce odchylku

v řádech desítek procent ve prospěch kladné odpovědi. V konkrétních odpovědích se pak

ukázalo, že někteří vnímali účast v PO jako něco povinného, u pionýrských táborů hrstka

pamětníků dokonce jako záležitost nepříjemnou. Z důvodů ale vždy zaznívaly spíše

„stížnosti“ na přístup pionýrských vedoucích a ani jednou se neobjevily důvody ideologické.
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Dvakrát se v rozhovorech s pamětníky, kteří byli ve sledované době dospělí, objevilo, že své

dítě z ideologických důvodů nenechali účastnit se pionýrských aktivit. To byla ale rezistence

ze strany rodiče, odpor k PO či jiným formám organizovaného trávení volného času

z ideologického hlediska ze strany „dětských“ pamětníků nezazněl ani v náznaku.

Neorganizovaný volný čas je charakteristický jistou formou dobrovolnosti, kdy si

recipient skutečně vybírá, zda se aktivitě bude věnovat. Přesto byla ale sama nabídka značně

omezena a ideologicky podbarvena a z vyprávění narátorů bylo znát, že existoval určitý

nátlak na vykonávání i těchto individuálních aktivit. Zároveň byl ideologický podtext

v oblasti individuálních zájmů více skrytý a pro děti hůře dešifrovatelný. Konkrétně jsem se

zabývala pěti nejčastějšími způsoby trávení volného času, které jsou zároveň všechny

poměrně dobře zneužitelné pro zpolitizování, jak jsem uvedla v textu o jejich vývoji – četbou

knih, četbou časopisů, poslechem rozhlasu, sledováním televize a filmů. Každému z nich se

pamětníci věnovali jinou měrou v souvislosti s jejich ekonomickou dostupností

a rozšířeností. Obecně si vybavovali spíše jednotlivosti, a to nejčastěji nějak výrazně

ideologicky zabarvené, či naopak takové, které režimu vůbec neodpovídaly. Někteří

konkrétně uváděli tiskoviny či pořady, ve kterých zpozorovali silný ideologický podtext

a tendenčnost. Z těchto odpovědí jsem ovšem ve většině případů měla pocit, že vycházejí

z dnešního pohledu, kdy politiku v tvorbě 50. a 60. let vnímáme mnohem silněji a zdá se

nám zřejmá. To potvrzuje i fakt, že u produktů na opačné straně, tedy těch, které byly třeba

zakázané, se nikdo o ideologickém rozměru nezmínil. Například řada pamětníků uváděla

tvorbu Jaroslava Foglara, jejíž četba režimem rozhodně podporována nebyla, a nikdo z nich,

ačkoliv jsou to ti samí, kteří upozorňují na tendenčnost v dílech doporučených, neupozornil

na to, že četl tvorbu zakázanou. Z toho usuzuji, že z dětství si pamatují tvorbu, která jim byla

předkládána jako povinná a doporučená a kterou, stejně jako to dělají dnešní školáci, vnímali

většinově jako negativní, a tvorbu, která je zaujala mimo jiné právě proto, že doporučená,

nebo dokonce povinná, nebyla. To, co vnímali jako negativní, pak v souvislosti s dnešním

porevolučním pohledem zaměnili za ideologicky deformované.

Jelikož o ideologickém zabarvení způsobů trávení volného času obecně pamětníci

hovořili jen v několika málo případech, a navíc velice kuse (například upozornili

na politickou „zaprodanost“ Ferdy Mravence určeného pro mladší děti, ale ve zbytku

rozhovoru se o ideologii nezmínili v žádné oblasti), usuzuji, že ideologii a tendenčnost

vnímali až s odstupem času, a v době dětství tedy nikoliv. Obecně tedy docházím

k výsledku, že děti ideologii ve volnočasových aktivitách 50. a 60. let nevnímaly. Nelze
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ovšem tvrdit, že o ideologii, která prostupovala oblast volného času, děti vůbec nic netušily.

Ze statistických výsledků totiž vyplývá, že čím byli pamětníci starší, tím méně plnili

požadavky režimu na trávení volného času. Zatímco o družinách pro 1. stupeň v rozhovorech

padla alespoň zmínka, o klubech pro 2. stupeň nikoli. Časopis Mateřídouška pro předškolní

věk odebírali prakticky všichni, o Ohníček pro mladší školáky byl menší zájem, Pionýrské

noviny pro starší školní věk nečetl nikdo. Z televizních pořadů si řada pamětníků pamatuje

Večerníček pro menší děti, jen několik si vzpomnělo na Vlaštovku pro starší děti. Nutno

podotknout, že tento fakt nelze přisuzovat tomu, že by bylo ve zkoumané skupině bylo více

respondentů, kteří prožili v období 50. a 60. pouze předškolní či mladší školní věk (nejmladší

pamětník se narodil roku 1953). Ačkoliv tedy pamětníci ideologii ve volnočasových

aktivitách přímo příliš nezmínili, je zřejmé, že ji s přibývajícím věkem začínali vnímat.

Kromě toho byly volnočasové aktivity pro starší děti ideologicky zasaženy mnohem více

než ty pro mladší. Jako jeden z dalších faktorů mohl přispět fakt, že čím byly děti starší, tím

více mohly vnímat a přejímat pohled rodičů a okolí na ideologii a politiku. Závěr, který

z výsledků vyplývá, je potřeba doplnit zpřesňujícím dovětkem: děti si ideologický rozměr

volnočasových aktivit 50. a 60. letech obecně neuvědomovaly, ale ve starším školním věku

už jej alespoň podvědomě vlivem svého okolí začínaly vnímat.
