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Celkové hodnocení (slovně)

Téma bakalářské práce bylo zpracováno v návaznosti na seminář doc. Aleny Míškové a její
zadání, přičemž v průběhu přípravných prací bylo téma zúženo na oblast, které se narátoři věnovali
nejvíce a nejpodrobněji.

Práce je zpracována pečlivě a odpovídá nárokům, které jsou na tento typ kvalifikačních prací
kladeny. Studentka její přípravu pravidelně konzultovala a změny, které ovlivnilo předčasné úmrtí
školitelky a s nimiž se musela vyrovnat, zanechaly na výsledném textu minimální dopad. Hlavní
téma bakalářské práce, tj. děti a trávení volného času před rokem 1989 a vzpomínky dnešních
pamětníků na toto období, nejsou v centru pozornosti soudobých dějin a jedná se spíše o téma
okrajové – a to i přesto, že například téma pionýrských táborů již zpracováno bylo.

Ve svém komplexním přístupu a snaze o určení míry ideologizace volnočasových aktivit
především dětí mladšího věku se jedná o práci inovativní. V tomto smyslu schází práci užší zakotvení
v teoretické otázce formování sociální paměti školní mládeže a možné indoktrinace, což však nebylo
zadáním bakalářské práce, poněvadž se jedná o komplikovanou teoretickou otázku, kterou by však
autorka neměla pouštět ze zřetele. Šíře a pestrost různých aspektů trávení volného času by se daly
bezesporu ještě dále rozvinout a rozvíjet, zúžení tématu však práci prospělo a autorce umožnilo
věnovat se plně také okolnostem rozvojem určujícího konceptu volného času dětí v 50.-60. letech a

možné míry jejich indoktrinace.

Metodologicky je práce zpracována v souladu s etikou historikovy práce a v souladu

s metodami oral history. Z pohledu metodologie oral history je ovšem poněkud sporné tvrzení, že při
dotazování byl přínosem příbuzenecký vztah mezi tazatelem a narátorem. Tento vztah může být
výhodou, ale stejně tak i nevýhodou, odborná historiografie se této možnosti v rámci snahy o
zachování objektivity spíše vyhýbá.

Při celkové charakteristice je však nutno vyzdvihnout, že se jedná o práci, která zdařile
kombinuje oral history s klasickými sociálními dějinami a snaží se ve vzpomínkách pamětníků
identifikovat historicky známá fakta, která konfrontuje s mírou možného indoktrinačního potenciálu
dané volnočasové aktivity. Závěry práce odpovídají výchozímu předpokladu, jasně je zde však již
patrná přítomnost „zpětné vazby“ vlastních vzpomínek, kterou pamětníkům zprostředkovávají
výzkumy a především popularizace soudobých dějin po roce 1989. Právě ta pak vysvětluje odchylky
v oněch případech, kdy pamětníci tvrdí, že indoktrinace si byli vědomi již jako děti. I to však bere
autorka této práce v potaz.
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